Sed multa, quæ hoc capite diximus, & præsertim *qu. 3. & 15.* videntur in dubium revocari posse ex doctrina eiusdem P. Duardi *in d. qu. 1. §. 4. num. 23. & 24.* ubi docet summum Pontificem irritas decernere conventiones obligantes contra naturam contractus ad casus fortuitos tam rei censuræ, quam rei fructibus contingentes, sive in totum infructifera efficiatur, sive ex parte, quia inquit, constitutio generaliter loquitur, nec distinguit casus, qui rei censuræ, vel fructibus contingunt, dilcedens hac in re à sententia aliorum, & præsertim Cencii, qui *in d. quæst. 55. num. 4. & 7.* hanc distinctionem adhibet, aut venditor census ex pacto suscipit casus, qui fructibus contingere possunt, & hoc pactum non esse prohibitum. Aut verò suscipit casus, qui rem ipsam attingunt, & huiusmodi pactum illicitum esse ex Navarro, & alijs. Sed animadvertere Duardus debuit casus rei ipsi contingentes non esse diversos ab illis, qui rem infructuosam in totum, vel pro parte in perpetuum reddunt, quia & hi casus ipsam rei corpus attingunt, & ledunt. Neque enim intelligi potest rem in perpetuum factam esse sterilem, & ferendis fructibus omnino non idoneam, nisi mutetur illius status, & superficies, ut si forte ager paludibus occupatus sit, quo exemplis utitur ipse Duard. *in §. 4. qu. 4. num. 8.* ubi ait hoc casu alium fundum esse. Et licet, quando in perpetuum res sit infructuosa, clades hæc fructibus etiam noceat, si forte pendentes sint, hoc tamen est per accidens, & per consequentiam ad mutationem status illius, ut etiam contingit, cum res chasmate perit, vel alio casu destruitur, quia etiam hoc casu percutit fructus, qui sequuntur fortunam rei, & omnis spes auertitur fructus in futurum percipiendi; & tamen non ideo minus casus huiusmodi dicuntur rebus contingere. Et cum Duardus admitat *eodem loca num. 8. & 9.* non esse prohibitas conventiones, quæ obligant venditorem census ad casus fortuitos fructibus uno, vel duobus, vel pluribus annis contingentes iocum Cencium, qui id docuit *in d. quæst. 55.*

num. 4. idem cum Cencio revera sentit, & proinde mihi videntur eius conclusiones prorsus inutiles esse, & rem potius involvere, quam explicare. Quamobrem cum Cencio statuendum est, venditorem ex pacto casus, & periculum fructuum suscipere posse, quia nihil pacificius contra naturam contractus: & nihil vetat, vel nocet exprimeret, quod de iure inest, l. non recte, C. de fideiuss. l. cum quid, ff. de reb. cred. illicitam verò conventionem esse ut eos casus præstare teneatur, qui rem ipsam attingunt, sive res omnino pereat, sive in perpetuum infructuosa reddatur.

Sanè si emptor ex pacto, & conventionem casus ipsi dumtaxat fructibus contingentes susciperet, dicendum est huiusmodi pactum non valere, & nihilominus pensionem præstandam esse, quia cum ex natura contractus censuæ casus fructuum ad venditorem pertineat, qui dominus est rei, & fructuum, ut dictum est, & docent Navarr. Felician. Rebell. & alii citati *num. 15. & 16.* & præsertim Salas *dist. dub. 10. num. 2.* & nos diximus *in d. quæst. 57. num. 7.* consequens est inutilem esse conventionem, qua emptor census fructuum periculum in se suscipit, quia prohibitio hæc non solum favore venditoris facta est, sed etiam emptoris, ut observant Ioan. Baptist. Leonell. *gl. 10. & Felic. lib. 1. cap. 10. num. 12.* & indicant verba constitutionis, quæ ait, *conventiones ad casus fortuitos obligantes, & c.* quæ etiam emptorem comprehendunt, qui, ut inquit Theaur. *in d. qu. 31. num. 24.* legum auxilio non est destituendus. † Evidetur mihi sapientissimus Pontifex hac in re secutus illud Platonis præceptum, cuius meminit M. Tullius *lib. 1. de off. ut ij scilicet, qui Republica præstant, totum corpus Republica curent, ne dum partem aliquam tuentur, reliquas deserant.*

Qua ratione permotus idem Pontifex prohibuit pacta & conventiones, quibus solutio onerum in eum reicitur, ad quem vel ex dispositione iuris, vel ex natura contractus non pertinent, ut a notarij Navarr. *loc. cit. nu. 94.* Virgin. de Bocat. *part. 1. nu. 62.* Vgolin. de usur. *cap. 45. §. 13.* Ioan. Francisc. Leo. Theaur. *vir. eccles. part. 2. c. 15. nu. 40.* Salas *d. dub. 11. nu. 2. & dub. 32. nu. 2.* & alii serè omnes: & constat ex illis constitutionis verbis, sicut etiam annullamus pacta continentia solutionem onerum ad eum spectare, ad quem alias de iure, & ex natura contractus non spectarent. Quod etiam constitutio Maximiliani I. Caroli V. & Rodulphi II. prohibitum esse refert Frideric. Martin. *d. lib. de iur. cens. cap. 6. num. 310. †* Quæ prohibitio etiam favore emptoris inducta est, ut sentit videtur idem Leonell. ad Bullam Pij *gl. 20. & sentiunt Less. lib. 2. de iustia. cap. 22. nu. 87.* Salas *in d. dub. 13. num. 1.* Mastrill. ad Gregor. *de censib. qu. 6. num. 23.* & satis indicant verba illa constitutionis, *ad eum spectare, quæ etiam emptori conveniunt, & apta sunt utrumque comprehendere: & præsertim quia ementium, & vendentium idem solet esse iudicium; nec quod uni prohibitum est, alteri licitum esse debet l. 10. C. de curs. public. l. 1. C. de cupress. ubi Cujacius notat, si emptor rem iniquam facit, probabile etiam esse venditorem rem iniquam facere; quamobrem ut illicitum est emptori rejicere onera in venditorem contra naturam contractus, ita etiam illicitum est venditori. Merito igitur voluit Pontifex venditorem, & emptorem hac in re etiam eodem loco esse. Et ita deinde comperi sensisse Duard. *in d. §. 4. qu. 39. num. 13.* ubi ait Pontificem non solum venditori consuleri voluisse, sed etiam emptori. Constat igitur huiusmodi conventiones ex utraque parte non valere *leg. non dubium §. C. de legib. l. 7. §. & generaliter, ff. de pact. & l. 6. C. eni. quæ ait pacta quæ contra leges sunt, servanda non esse.**

Sanè animadvertensio dignum esse existimo, quod tradit idem Duard. *in d. §. 39. nu. 6. & sequ.* nimirum prohibitio nem hanc de oneribus publicis dumtaxat accipiendam esse, neque pertinere ad ea onera, quæ privatam causam habent, ut est onus hospitio suscipiendi emptorem, vel famulos eius, vel solvendi proxenetica, & mercedem. Notarij: hæc igitur, & similia onera, quæ ex privata causa originem habent, pacto in venditorem rejicere, tamen alias ea subire non teneatur, existimas non esse prohibitum. Quam sententiam tribuit Molina, Salas, Azor, Roderic., & Cencio: & clarissimè eam tenore scribit Virgin. de Bocat. *lib. de censib. part. 1. nu. 62.* cuius verba etiam transcripsit, qui ponunt exemplum in oneribus publicis. Et movetur, quia verba illa, *solutiones onerum, debent intelligi secundum communem usum loquendi, & potiore corum significationem, secundum quæ accipienda sunt de oneribus, & functionibus publicis realibus, atque etiam mixtis, quæ imponuntur rebus, vel personis pro rebus, ut notatur in leg. placet, C. de i. cred.*

cons. Eccles. & Roland. in cons. 66. num. 16. lib. 1. & tractat Gail. observ. 52. & 53. lib. 2.

25 Sed longe probabilius est, hoc loco genus omne gravaminis à summo Pontifice prohiberi, quod ex pacto in eum rejicitur, qui alias ex dispositione iuris, vel ex natura contractus illud subire non tenetur, & proinde non tantum illicitas esse conventiones, ut emptor vel venditor ad munera publica teneatur, quæ ad illum ex iure, vel natura contractus non pertinent, sed etiam ut emptorem hospitio excipere, vel famulos eius, mercedem Notarij, & proxenetae solvere, vel quid aliud suo sumptu facere teneatur, ut communiter receptum est, & sentiunt Navarr. in comment. de usur. nu. 94. Frideric. Martin. dict. cap. 6. nu. 310. & 311. ubi infert venditorem ad sumptus vini pacto obligari non posse. Neque enim Germani sine vino contrahere solent: idem tradunt Manent. de contract. libell. q. 1. part. 11. nu. 4. ubi inter onera ponit expensas instrumenti. Vgolin. de usur. cap. 45. §. 13. nu. 1. & 3. & in fin. ubi ponit exemplum, ut venditor commodet equum, ut hoc vel illud faciat, vel tribuat: Rebell. q. ult. num. 2. Bonacin. de contract. disp. 3. qu. 4. punct. un. nu. 35. & novissimè Scortia. Theor. 271. & est communis sententia, à qua non puto discedendum esse, tam quia etiam his oneribus verba constitutionis conveniunt, siquidem rectè, dicitur actio oneris averfi, ut in leg. 32. ff. loc. & pacta, & conventiones, quibus unius ex contrahentibus detentor fit conditio, & obligatur aliquid suis sumptibus facere, verè onus continere dicuntur, ut constat ex l. un. §. 9. Cod. de caduc. collen. & leg. 10. Cod. de loc. & tradit Frideric. Martin. in d. cap. 6. num. 297. Atque etiam quia imperfecta lex esset, nisi etiam has avaritias fraudes, & captiones cohiberet.

26 Neque movet, quod Boccac. Molina, Salas, Roderic. & alij à Duardo relati utantur exemplo vestigialium, & onerum publicorum, quia exempla non restringunt l. 30. in fin. de damn. infect. illis verbis, *exempli gratia scriptum est, & §. hactenus, Inst. de grad. cognat. & Boccac. cuius verba Duardus transcripsit, & cuius auctoritate maximè moveatur, loco ab ipso Duardo cit. nu. 75. sequitur Navarrum, & ait venditorem census pacto obligari non posse, ut faciat hospitio familiares emptoris: & part. 2. n. 123. aperentissimè scribit non posse pacto obligari ad sumptus proxenetae, & Notarij, quæ proculdubio non sunt munera publica. Roderic. etiam lib. 2. qu. 4. nu. 21. de expensis instrumenti verba faciens concludit his verbis, *non ergo licebit emptori census publico illud onus in venditorem injicere: & observandum est obligationem hanc onus à Roderico appellari. Cencius etiam, quem Duardus pro sua sententia profert, part. 2. cap. 2. qu. 4. art. 5. nunc qu. 86. nu. 17. & seq. querens, an in contractu census liceat pacisci, ut debitor teneatur pensionem deferre ad domum emptoris, quando sunt diversi fori, sensu pacitionem non valere, quia, inquit Pius V. prohibet, ne aliquod gravamen contra debitorem census adjiciatur: & post pauca, quia Pius V. in dicta sua constitutione non reprobat ea pacta duntaxat, quæ inducunt aliquid contra ius, & naturam contractus, sed etiam illa quæ non sunt secundum eius naturam, &c. Et quibus venditor census subijciatur alicui oneri præter naturam contractus census, cuiusmodi est, ut teneatur deferre pensiones ad domicilium creditoris. Idemque fortasse sentiunt suis locis Salas, & alij à Duardo relati, sed id indagare operæ pretium non puto, quandoquidem ipse Duardus idem docuit §. 3. qu. 8. n. 30. & 31. pactum scilicet, ut debitor census teneatur pensionem deferre ad domum emptoris, quando sunt diversi fori, non tantum iniustum esse, sed etiam nullum, ut habetur illis verbis, sic enim loquitur, *sicut etiam annullamus, &c. ubi annullantur omnia pacta continentia solutionis onerum ad eum spectare, ad quem alias de iure, & ex natura contractus non spectarent. Censuario autem huiusmodi onus ex natura contractus non competere, quæ sane obligatio non est onus publicum, nec aliquid cum muneribus publicis communis habet. Ex quibus constat, pace viti Theologi dixerim, illam auctoritatem Boccacij, & aliorum abari, & hac in re contraria docuisse.***

Neque aliquid dicendum est ex eo, quod Duardus subiicit eodem loco num. 8. & 9. conventionem hospitandi, & similia pacta, quæ putat non esse prohibita, iusta fieri posse, si alio æquali onere compensentur. Primo, quia hæc compensatio fieri non solet, ut de similibus gravaminibus scribit Molina *observ. 391. num. 9. in fin.* & frustra emptor illud onus in venditorem rejiceret, si aliud æquale onus susciperet in gratiam venditoris: sed ita pacitur ut meliores suam faciat conditionem. Secundo quia vix

est, ut ex æquo ista, quæ ut plurimum incerta sunt, compensari possint. Denique quia hæc pacta, si non essent prohibita, quamvis iniusta, & onerosa alteri ex contrahentibus in iudiciis essent servanda, quia sunt pars contractus, l. 72. & 79. de contrab. empr. & rem familiarem tantum respiciunt, in quo genere licet contrahentibus se in pretio circumvenire, l. in causa, 16. §. idem Pompon. ff. de minor. & l. 22. in fin. ff. loc. Harmenop. lib. 3. tit. 3. Denique satis est ita contrahentibus placuisse, l. 7. §. ait prætor. & §. si pacifice. ff. de pass. & tradit inclytæ mem. Card. Mantie. de tac. & ambig. convent. lib. 22. tit. 21. n. 50. & 51. alioqui multa, quæ de pactis iure civili recepta sunt, subverterentur, & omnia litibus perstreperent. Reiecta igitur doctrina Duardi, & e us illationibus præstat dicere, conventiones in contractu census, quibus onus, & gravamen aliquid imponitur contra vel præter naturam contractus, sive publicam sive privatam causam habeat, constitutione Pij V. prohiberi, & ex utraque parte invalidas esse.

Proinde quia munera realia, quæ rebus, & fructibus imponuntur, dominus rei, & venditor census subire debet l. 1. & l. 10. C. de ann. l. 2. C. de immuni. mem. cens. l. 1. C. de iudic. l. 3. C. sine cens. vel reliq. & dixi q. 57. n. 8. non erit illicita conventio, ut hæc onera venditor census solvere teneatur, vel quod idem est, ut redditus ab iis muneribus sit immunis, ut in specie respondit Navarr. in cons. 18. n. 1. tit. de empr. & vend. & in d. cons. de usur. n. 132. Surd. in cons. 162. n. 7. Menoch. in cons. 983. n. 16. Jo. Francisc. Leo. in d. c. 15. nu. 42. & 54. ubi refertur à Senat. Taur. fuisse iudicatum, Ugolin. in d. c. 4. §. 13. n. 3. Gratian. discept. for. lib. 5. c. 95. n. 30. & 44. & Cenc. in d. qu. 58. nu. 5. Molin. Azor. & alij Theologi apud Bonac. loc. cit. n. 31. & hoc iure utimur. Ex contrario quia etiam redditus annui in æstimum referri possunt, & super illis munera, & superindictiones à Principibus, & oppidis imponi, quando id necessitas exigat, ut docet Lucas de Pen. in l. 3. q. 5. C. de fund. dimitt. & in l. 1. in princ. C. de iudic. Roland. in d. cons. 66. n. 33. Natt. in consil. 312. n. 10. Menoch. in cons. 9. n. 5. & 16. & in cons. 1201. n. 55. lib. 11. Rovit. in pragmat. de cons. n. 32. idem onera, quæ censibus ipsis indicuntur, non possunt pacto in venditorem census rejici, ut in specie notat idem Frideric. loc. cit. ubi refertur ita à Maximiliano Primo in comitiis Vocemariæ constitutum fuisse, ut etiam memorat Vinceler. de collect. imper. observ. 25. n. 2. & 3. ubi etiam refert iisdem constitutionibus pacta in contrarium esse prohibita. Ut enim æquum est, venditorem census tributa, & alia onera, quæ rebus, vel fructibus inducuntur, solvere: ita æquum est, ut dominus census illa onera habeat, quæ ipsi censibus imponuntur, ut scripsi etiam in d. quaest. 57. n. 13. Quæ stante constitutione Divi Pij pacto immutari non possunt. Et hæc regula etiam in alijs oneribus publicis utendum est.

Quid si census fructuarius sit, an saltem decimæ, quæ debentur Ecclesie ex pensione deducenda sint? & deducendas esse sentire videtur Virgin. de Boccac. in d. part. 1. nu. 72. & 73. sed Ugolin. loc. cit. adversus Virginium respondit dominum census ad decimas non teneri: neque ius esse venditori illa deducere, vel retinere. Nam inquit emptor redditus eodem loco est, quod is, qui certam fructuum quantitatem emit: & tantum discrimen est, quia huic semel vel bis certa illa quantitas fructuum debetur: illi verò, qui censum emit, debetur pensio, donec census extinguatur: at qui emit decem modios tritici ab aliquo, non tenetur decimas præstare, ergo neque is, qui censum emit decem modiorum tritici. Deinde si emptor ad huiusmodi onus teneretur, non diceretur emere redditum decem modiorum, quia decimæ ex hac quantitate detrahi deberent: & tamen nemo infertur hoc animo affectum esse utriusque contrahentium, ut integer census præstari debeat, & proinde repugnat voluntati eorum, ut hæc deductio fiat. Denique facti inveterata consuetudo, quæ est optima legum interpretis lib. 23. de leg. nullibi enim auditum est dominum census fructuarij decimas præstare. Et vera est Vgolini sententia, quæ etiam probari potest, quia in hoc genere census non emuntur fructus rei, neque pars fructuum eiusdem rei, alioquin non liceret debitori eos vendere, vel in suos usus convertere, sed emitur redditus annuus solvendus in fructibus ex quocunque agro proveniant, ut tradunt Rebellius, q. 6. numer. 13. Cencius q. 35. n. 6. & 7. & Duardus §. 3. quaest. 5. numer. 14. & nos alibi diximus.

Nunc superest, ut queramus, an valida sit pactio, ut venditor census teneatur pensionem deferre ad domum creditoris. Et duæ species separanda sunt.

Prima est, quando emptor, & venditor sunt eiusdem fori, id est, eiusdem oppidi, & civitatis, & hoc casu valida

est conventio, ut debitor census teneatur deferre pecuniam in domum creditoris, quia etiam nullo interveniente pacto debitor census ex dispositione juris ad id tenetur ex *glor. in l. item illa, ff. de constit. pecun. & Bart. eod. loc. nu. 13. Moror. respons. 86. in fin. Roq. Genuens. decis. 144 num. 4. Brunor. à Sol. qu. 4. in fin. & alii apud Felician. par. 2. lib. 3. cap. ult. num. 6. Maur. de solut. cap. 29. num. 6. & Cenc. loc. citat. nu. 11. unde cum in hac specie non iniiciatur onus venditori census præter naturam obligationis, consequens est pactum valere, ut docet Mastrilli. ad Gregor. in *dist. quest. 7. num. 41. Roderic. de ann. reddit. lib. 2. qu. 6. num. 2. Scacc. de comm. §. 2. glof. 9. nu. 236. Frideric. Martin. cap. 6. num. 390. & Duard. §. 3. qu. 3. num. 39.**

Declaratur hæc species, ut locum non habeat, si census sit fructuarius. Hoc enim casu cum non teneatur debitor deferre istiusmodi pensiones in domum creditoris, ut constat ex *l. 1. §. licet autem, ff. de peric. & comm. rei vend. Ioan. Bapt. Lup. de iur. comm. 2. §. 1. n. 46. Vrsill. ad Afflict. in *dec. 316. num. 3. Cenc. qu. 3. num. 11. & Maur. in d. cap. 29. in fin. illicita est conventio, quia id onus in venditorem census reicitur, ut docent Roderic. & Duard. loc. cit. Mastrilli. in d. qu. 7. num. 41. vers. advertendum est.**

32 Altera species est, cum emptor, & venditor sunt diversi fori, & hoc casu si ve redditus in pecunia, si ve in fructibus debeatur, illicita est conventio, qua venditor obligatur ad reddendum redditum in domum creditoris. Nam cum in hac specie non teneatur debitor accedere ad domicilium creditoris, ut ei solvat, quod debet, ut iidem auctores sentiunt Bartol. Angel. Alber. & Paul. de Castr. in d. *l. item illa, de constit. pecun. Ruin. in cons. 157. nu. 2. lib. 1. ideo ex hoc pacto iniicitur onus debitori census, ad quod ex natura contractus non tenetur. Onus enim est à suis sedibus revocari l. 7. ff. quem ad. test. aper. & proinde illicitam, & iniustam esse hanc conventionem inter homines diversi fori sentiunt Felician. in d. cap. ult. num. 6. vers. quecirca. Roderic. loc. cit. nu. 4. ubi ait, id præsertim obvenire, si magna est locorum distantia, & Vgolin. in d. cap. 45. §. 21. n. 2. Cenc. in d. qu. 86. nu. 18. Mastr. & Duard. loc. citat. & Avendan. de cens. Hispan. cap. 92. nu. 6. unde videtur hæc communis distinctio.*

33 Sed Anton. Gomez. Jun. in *lib. de cens. cap. 3. num. 30. & 31. secutus Molineum contendit istiusmodi pactum valere. Nam inquit, licet respectu venditoris videatur hæc conventio illius onus continere, exinde tamen emptor nihilo fit locupletior: nec accipit quicquam ultra legitimum redditum à lege constitutum, Neque obstat constitutionem Pii V. quia accipiendam esse putat de iis oneribus, quæ coherent ipsi contractui sine mora debitoris, ut si vectigal solvendum sit ab emptore census, proculdubio illicita est pactio, ut à venditore solvatur: quemadmodum inutilis esset conventio, ut exemplum scripturæ ad consecrationem juris emptoris, Hispani et *trastado* vocant, sumptibus venditoris extrahatur: cæterum expensas, quæ hunc pro solutione pensionis, & ob culpam debitoris non esse onera contractus, & ideo in pactum posse deduci, ut illas venditor iustificat, cum de iure ad eas non teneatur ex *regula l. properandum, §. fin. autem, C. de iudic. Denique quamvis constitutio D. Pii veter. ne interesse lucri cessantis in pactum deducatur, tamen id, quod interest ratione damni emergentis semper peti, & exigi potest, quia nihil ultra sortem recipit creditor, sed in tantum agit, ne sit in damno, & sumptibus itineris, & aliis, qui in transactione pecuniarum fieri solent, pensio debita minuat. Ita disserit Gomez. loc. cit. & Roder. in d. qu. 6. n. 6. & seq. quorum sententiam iuvare aliquantulum videntur verba constitutionis, quæ ait, *annullamus pacta continentia solutiones merum, &c.* & proinde hæc prohibitio non videtur pertinere ad conventionem, de qua agitur, quia cum debitor cogitur deferre pensionem ad domicilium creditoris, quamvis hoc illi grave, & dispendiosum sit, non tamen proprie dicitur solvere onera, ut loquitur constitutio, sed sumptus tacere, & pati, quæ sunt diversa.**

34 His tamen non obstantibus puto communem sententiam retinendam esse. Animadverti enim utrumque auctorem imbutos à Molinæo multa dicere, quæ à vero aliena sunt. Primo enim falsum est, quod aiunt conventionem hanc non esse pretio æstimabilem ex parte emptoris, illumque ex ea in nihilo locupletiores fieri, quia hæc ratio gratis liberatur sumptibus, & periculis transactionis pecuniarum, quæ ipse ex iure, & ex natura contractus iurare debuit, ut notat Avendan. in d. cap. 92. n. 6. & probatur etiam, quia quælibet conditio continens emptoris utilitatem est pretio æstimabilis, & auget rei pretium, *l. fundi, partem 72. de empt. l. si vend. ff. de servit. expor. Pinell. & Covar. apud*

eund. Gom. *loc. cit. n. 27. vers. secunda regula est. & Frideric. Martin. in d. c. 6. num. 196. & 210. & nos aliis locis adnotavimus. Et constat ex his, quæ in mutationibus receptæ sunt, facta scilicet, & obsequia, quæ æstimationem recipiunt, ex mutuo stipulari illicitum esse, ut tractatum est *quest. 16.**

Præterea falsum est, quod dicunt expensas, de quibus agitur, deberi ex culpa debitoris, & proinde à illas iure teneri, quia hic queritur de sumptibus, quos debitor virtute huius conventionis subire cogitur etiam sine illius culpa vel mora: cum sua die, & antequam sit in mora obligetur suis sumptibus pensionem deferre ad domum, & domicilium creditoris, quos sumptus debitor ex natura contractus subire non tenetur, ut distum est ex *d. l. item illa, 18. ff. de constit. pecun. nihilque ad rem pertinet, d. lex. properandum, qua Gomez. utitur, quia est de expensis, quibus multantur contumaces, & temere litigantes, quod à nostra questione alienum est.*

Neque obstat, quod dicitur damnum emergens licite stipulari, & pacisci posse etiam post constitutionem Pii V. quia eius tantum damni emergentis ratio haberi debet, quod creditor culpa, & mora debitoris sui pati, & subire cogitur, *l. 2. §. ult. ff. de ex quod cert. loc. non autem eius, quod ipsemet creditor ex iustitia, & natura contractus facere tenetur, alioqui & sumptus instrumenti, & contractus vectigalia, & proventicium, si quod solutum est, in venditorem ei reicere liceret, quod tamen prohibitum est, vel ipso Gomez. teste eod. loc. & Roder. in d. qu. 6. num. 8. Neque magis obviare potest dominus census venditoris, quod illius causa cogatur sumptus itineris facere, & ad illius domicilium proficisci, quam venditor emptori, cum essent diversi fori, dum contractus celebratus est, ideoque emptor si hos sumptus facere volebat, cum forensi contrahere non debuit. Sibi ergo huiusmodi sumptus reputare debet, non in venditorem reicere.*

Denique nihil movet, quod constitutio D. Pii loquatur de solutione onerum, quia accipiendam est de qualibet iniusta expressione, & rejectione onerum in eum, qui de iure, & ex natura contractus illa præstare non tenetur, alioquin multa facta onerosa, & incommoda debitori, & quæ sine illius sumptu explicari non possunt, pacisci liceret, in quibus non dicitur venditor quicquam emptori solvere, ut si conveniat, ut venditor teneatur emptorem, & famulos eius hospitio excipere, commodare illi equum, colere agrum, & alia huiusmodi, quæ utilitatem emptoris continent, quæ in contractu census extorquere non licet ex sententia omnium, & præsertim Navarr. & Virgin. loc. citat. & Vgolin. in d. §. 13. in fin. Neque verba constitutionis omnino repugnant, quia solvendi verbum late patet, *l. si rem alienam, §. 3. ff. de pignor. act. & solvere etiam cum dicimus, qui fecit, quod facere promisit, l. 176. de verb. signif. ut etiam dicitur accepisse pecuniam, qui aliquid omnino compendii sensit, in *leg. 3. in princ. ff. de calumpn.**

Sane si de expensis queritur, quæ creditor census facere cogitur culpa debitoris, & ob illius moram, ut si forte constitus fuit pensiones in iudicio prosequi, fateor istiusmodi expensas deberi, & in pactum deduci posse, ut ipsi Gomez. & Roderic. sentiunt, & nos diximus *l. 88. nu. 14. sed hos egreditur fines questionis nostræ, in qua tantum querimus, an valeat conventio, ut debitor teneatur pensionem referre in domum creditoris, quando sunt diversi fori, & nos cum recepta sententia dicimus non valere, quia in contractu census prohibitum est, quid oneris in venditorem reicere, ad quod de iure, vel ex natura contractus non obligatur, ut reiectis rationibus Gomez. & Roderici demonstratum est. Quorum tamen sententiam recipi posset, si forte redditus emptor, cum eundem redditum videlicet conditionibus emere possidet ab aliquo, qui erat eiusdem fori, & domiciliij, ut venditori morem gereret, ceterum hominem præterit: nam tunc recte stipulari potest, ut indemnis servetur, ut tradit idem Roder. *dist. quest. 6. num. 6. & Frideric. Martin. loc. citat. num. 392. ubi hanc sententiam tribuit Molinæo & cuius lectione semper abstinui propter meum censuratum. Et sententiam Martini referret neque improbat Duardus §. 3. quest. 9. num. 32.**

Ceterum si pactiones huiusmodi, quibus scilicet onera, in eam rejiciuntur, qui ex natura contractus ad illa non tenentur, in contractu census adhibeantur, non tamen evectur contractus, sed suscipitur reiecto pacto, ut recte sentiunt Gueter. *pract. quest. lib. 2. cap. 196. Felician. lib. 2. c. 10. n. 28. vers. clausula vers. Avendan. de censu. cap. 28. n. 7. Ioan. Francisc. Leo. loc. cit. Cenc. qu. 58. in fin. & novissime Duard. §. 6. qu. 15. num. 30. & casus Rota post tractatum*

Decis. Cencij, & Duardi in decis. 146. num. 11. nimirum quia haec pactio non transfert contractum in aliam speciem. Neque subtrahit rationem venditionis: denique non repugnat formae, quae in pretio, & praedio consistit, qua servata contractus subsistit reiecto pacto, ut expendit *Rota in d. decis. 146. num. 5.* † Unde fallitur *Ugolin. in d. §. 13. num. 3. in princ.* dum scribit ob istud pactum contractum usurarium censeri, quia constituitur improbat pactum duntaxat, non autem contractum, Nam clausula illa constitutionis, *contractusque sub alia forma, &c.* quae movit *Ugolinum*, ad ea tantum refertur, quae sunt de forma contractus, quae in pretio, & praedio posita est, ut dixi, non autem ad singula pacta, quae hac constitutione prohibentur, ut considerat *Rota in d. decis. 146. nu. 5. & 6. Guier. in dist. cap. 176. numer. 5. Sigismund. Scacc. Cencius, Duardus, & alij*, quos secutus sum *quest. 62. num. 26.* cuius clausulae sensum cum male perceperit *Ugolinus*, existimabat quodcumque pactum hac constitutione prohibitorum censum foneraticum reddere, quod tamen falsum est, & a mente summi Pontificis alienum, ut suis locis adnotatum est.

39 Sed quoniam *Caroli Molinæ* hoc capite, & aliis locis à nobis mentio facta est, placet hic subijcere, quod de illo apud auctorem quendam scriptum invenit *Carolum* scilicet *Molinæ* tot laborum scriptorem, & qui suis additionibus multos bonos libros foras vit, & Advocatum magni nominis nihil ex tot laboribus, & vigiliis redigisse, & conductas exes habitasse. Ita enim de illo scripsit *Stephanus Paschasius Jurisconsult.* & *Poeta Parisiensis Epigramm. lib. 2.*

*Hic jacet ille fori Molinæ gloria nostri;
Hic jacet antiqua lausque decusque togæ.
Vidimus hunc operam multæ navare clienti;
Vidimus hunc ipse scribere Causidicis.
Sacri ergo ingentes auri cumularat aceruos?
Propria non domus huius, qua recubaret, erat.
Quod commemorare volui, non ut Molinæ memoria
Aveam: sed ut sciant ij, qui scribendi libidine veran-
sur, id maxime ad rem faciendam impedimento esse.
Quod quidem cum magna rerum mearum iactura exper-
tum sum.*

Q V Æ S T I O LXV.

*De pactis auferentibus, vel
restringentibus faculta-
tem alienandi rem
censui suppo-
sitam.*

S Y M M A R I U M.

1. Pacta auferentia, vel restringentia facultatem alienandi rem censui suppositam sunt prohibita.
2. Aequum est unicuique liberam esse rerum suarum alienationem.
3. Alienationibus rerum valide adicitur pactum, ut nulli alii, quam mihi vendas.
4. Ut etiam in censibus reservatis, & emphyteusi, &c. num. 9.
5. Pactum auferens libertatem alienandi, quare in censu sit prohibitorum.
6. Pactum, ut res non possit alienari, nisi in dominum, census, an sit prohibitorum.
7. Cencii sententia licitum esse.
8. Auctoris sententia nunc illicitum esse.
9. Venditor licite paciscitur, ut nulli alii res vendi possit.
10. Pactum, ut res censui opposita non nisi domino censui vendi possit, de iure communi valet.
11. Pacto, ut non nisi domino censui vendere liceat magis

- restringitur libertas alienandi, quam ex iure praelationis.*
12. Pactum, ut sine consensu domini census res alienari non possit, est prohibitorium.
 13. Pactum, ut dominus census rem censualem retrahere possit certo pretio, est nullum.
 14. Etiam si pretium iustum fuerit.
 15. Pactum, ut non nisi redempto censu res possit alienari, illicitum.
 16. Pactum, ut in casu alienationis rei census laudemini praeferatur, illicitum.
 17. Pacta restringentia quomodocumque facultatem alienandi rem suppositam non valent.
 18. Pactum, ut res potentiori vendatur, an valeat.
 19. Censui contractus emptio, & venditio, est bona fidei.
 20. Censuali contractui inest, ut quid fiat in fraudem emptoris.
 21. *Molina, & Duardi ratio* rejicitur.
 22. Quilibet res sua abuti potest, non autem in damnnum alterius.
 23. Pactum, ut possessor vendere cupiens teneatur admittere dominum census, valet.
Ut etiam valida est pactio, ut dominus census praeferatur eodem pretio.
 24. Dominus census iuri praelationis renunciare potest.
 25. Dominus census vicinis, & consanguineis non praeferatur.
 26. Neque illis, qui ex contractu ius retrahendi habent.
 27. Laudemii ius non est sublatum, si debetur alia ratione, quam census.
 28. Pactum, quo auferatur, vel restringatur facultas alienandi rem censui suppositam, vitatur, & non vitatur contractum.
 29. Censuali res potest liberè alienari pacto non obstante.
 30. Censui annuo reale, & sequitur res.
 31. Possessor pro censibus nulla facta excussione potest conveniri.
 32. Possessor rei censuales recognoscere tenetur.
 33. Possessori fundi censuales liberum esse debet eum dimittere.
 34. Dominus census potest rem censualem venditam retrahere eodem pretio.
 35. Dominus census rem retrahere cupiens non potest communem assimationem offerre.
 36. *Duardi* contraria sententia rejicitur.
Dominus directus tenetur offerre pretium, quod ab alio recipi potest.
 37. Nisi in fraudem illius maius pretium dictum sit.

Præterea idem *Divus Pius V.* prohibuit pacta auferentia, vel restringentia facultatem alienandi rem censui suppositam, ut adnotarunt *Navarrus, in comment. de usur. numer. 117. Virgin. de cens. parte 1. numer. 8. & 57. Felicianus eodem tractat. lib. 1. cap. 10. numer. 2. Molin. in disput. 390. numer. 8. Ugolinus de usur. cap. 45. §. 2. Molichus tractat. 12. cap. 6. numer. 113. & alij apud Duardum, in commens. dist. constit. §. 4. quest. 3. num. 4. Scortia Tbesorem, 264.* Quæ prohibitio favore venditoris inducta est, & rationem habet, quia cum venditor etiam post venditionem census rei suæ plenum dominium retineat, † æquum est, ut illi liberum sit rem suam vendere, & alienare, non tantum inter vivos, *l. 21. C. mand. & l. 2. ff. de parent. quis manumiss. sit ubi Gaius a iuribus non esse ingenuis hominibus non esse liberam rerum suarum alienationem*, sed etiam in ultima voluntate, *l. 1. C. de sacr. Eccles.* quæ ait, nihil esse, quod magis hominibus debeatur quam ut suprema voluntatis liberum sit arbitrium. Unde receptum est non valere pactum, ut quis rem propriam alienare non possit invito altero, *l. pen. ff. de pact. Fulgar. quest. 674. numer. 1.* Unde merito *D. Pontifex* prohibuit pacta, quæ auferunt, vel restringunt facultatem alienandi rem censui suppositam, voluitque semper, & liberè tam inter vivos, quam in ultima voluntate alienari posse. † Valide quidem alienationibus aliarum rerum adicitur pactum, ut nulli alii, quam mihi vendas, ut ait *l. si servilis, 22. §. sed & ff. de act. empt. l. qui fundum, 75. ff. de contr. empt.* Neque improbantur hæc, & similia pacta in divisionibus, ut cum hereditaria, & communia prædia dividuntur inter cohæredes,

coheredes, *l. qui rema*, 122. §. *coheredes*, ff. de verbi obligat. quia divisi. & permutationis, & venditionis vicem obtinet, *l. 1. C. de am. utriusque iudic.* Franc. de Cald. de univers. iur. emphyt. hb. 4. cap. 8. num. 7. Scharo. in l. 14. num. 4. C. sam. bere. §. 1. Ut etiam hoc pacti genus auterens vel restringens facultatem alienandi in censibus reservativis receptum est, ut tradit Avenda. de censib. cap. 85. num. 1. & Duard. in d. §. 4. quest. 3. num. 17. ut etiam in concessione emphyteusis, ut iidem Auctores tradunt.

Sed hæc, & similia pacta in hisce contractibus recepta sunt, quia in illis res, & prædia ea lege traduntur, & dimittuntur, ne alienari possint, vel ut non nisi huic vel illi vendere liceat: & æquitas non patitur venditorem vel socium, & cum, qui dedit, sua spe frustrari, ut scribit Zoan. hb. de empt. & vendit. cum pact. num. 88. & constat ex *l. ult. C. de pact. int. empt. & vend.* quæ ait *ferendum non esse venditorem, vel eum, qui alio titulo rem suam alienavit, hæc in re decipi, & captivum pati, qui nisi tali conventionem fretus rem suam dimissurus non fuit.* Et in traditionibus rerum quodcumque pactum valere certissimum est, *l. 48. ff. de pact. l. reb. C. de ver. permitt.* & *l. 3. C. si sero. expor. ven.* ex qua constat servum contra pactum venditionis manumitti non posse, tamen si libertas res sit favorabilis. Verum in emptione redditus annui res censualis non traditur venditori: sed his pactis, & conventionibus emptor inicit onus rei alienæ, & proinde cum hæc dissimilia sint, quod in alienationibus aliis recipitur, in venditionibus reddituum merito prohibuitur est, quia ut recte monebat Felician. in d. e. 10. nu. 7. in hoc contractu census non temere admittenda sunt qualibet argumenta ducta ex ratione aliorum contractuum.

Et nihilominus Cencius, cuius in hoc tractatu magna auctoritas est, *part. 2. cap. 1. quest. 3. art. 4.* nunc *quest. 56. num. 6. & 7.* existimavit pactum, ut res censui obnoxia non possit in alium alienari, quam in ipsum dominum census, ex iure communi licitum esse, neque constitutione Pij V. prohiberi. Iure quidem hoc pactum receptum esse *d. l. si sterilis, §. si tibi, de act. empt. & l. qui fundum, 75. ff. de contrab. empt.* quibus definitum est ex pacto, quod non liceat rem alteri vendere, si contra fiat, dari actionem ex empto: idque probari etiam *l. si quis ita, 135. §. ea lege. ff. de verb. oblig. & l. ea lege. C. de cond. ob. caus.* & ex his, quæ scribit Zoan. *loc. cit. num. 87. & seqq.* idque fieri Felician. in d. e. ult. num. 7. Neque etiam repugnare constitutioni D. Pij, quia prohibet duntaxat ea pacta, quibus restringitur facultas alienandi rem censui suppositam, quod non sit in pacto, de quo queritur, quo scilicet agitur, ut possit fieri alienatio, sed in dominum census. Denique ex eadem constitutione pactum hoc permittum videri, dum iubet, si forte res censui obnoxia venalis sit, dominum census aliis omnibus præferri, eique denuntiari conditiones omnes, quibus vendenda sit, & per mensem expectari. Quamobrem cum pactum huiusmodi non ardeat venditorem census ad vendendum, nec illum prohibeat, quo minus vendere possit, dicendum est non repugnare constitutioni Pij V. & cum ex iure civili in aliis rebus sit permittum, neque Felicianus specialem rationem afferat, ex qua in contractu census illicitum videatur, concludendum est hoc pactum licitum esse. Ita adversus Felicianum differit Cenc. *loc. cit.* quem sequitur est Duard. in *dist. §. 4. quest. 6. nu. 2. & 3.*

Sed his non obstantibus puto hoc pactum nunc illicitum esse, & Felicianum immerito à Cencio reprehendi, quia observandum est pactionem, de qua agitur, non adici rei, quæ venditur in creatione census, sed rei, quæ censui subicitur: cuius domicilium apud venditorem census perferre certissimum est, ut *pastim* docet Cencius, & Molina *disp. 390. num. 8.* & Grauan. *discept. forens. cap. 4. num. 7.* unde licet is, qui agrum, vel aliam rem vendit, licite pacisci possit, ut si emptor agrum alienare vellet, nulli alij, quam sibi vendere valeat, à quo res profecta est, & si contra fiat, eo nomine actio ex vendito competat venditori, *dicit. l. si sterilis, §. sed & si, ff. de act. empt.* & aliis, quia hæc pacta quasi in partem pretij est, & in traditione rei nec quodcumque pactum regulariter addere mihi licet, ut dictum est, non est tamen eadem ratio, quia in constitutione census emptor inicit hoc onus rei censui opposita, quæ aliena est, & auferunt venditori libertas rei sue alienandæ, cui voluerit, quod iniquum, & durum est, *d. l. 1. ff. si quis parent. manum, l. 9. ff. de ver. amos. leg. pen. ff. de pact. & l.*

dudum, C. de contrab. empt. nisi aliunde illud onus emptionis pensetur, ut recte expendit Felic. *loc. cit. nu. 4.* Binsfeld. in *e. in contrab. quest. 12. conclus. 14. de usur.* Unde non recte Cencius, & Duard. ex *d. l. si sterilis, de act. empt. & l. qui fundum, 75. de contr. empt.* inferunt huiusmodi pactum emptionibus reddituum addi posse favore emptoris, quia hæc iura sunt de pactis appositis venditori favore venditoris, qui potest rei suæ, quam vult legem dicere, & qui non aliter rem suam distracturus fuit. Ut etiam, *d. l. si ita, 135. §. ea lege, de verb. oblig. & l. 3. C. de transact. ob. caus.* sunt de rebus ea lege donatis, ne alienentur. Quare ex his locis magis colligi videtur pactiones huiusmodi adlici posse favore venditoris, ut scilicet emptor ipsi potius, quam alteri census vendere teneatur, si forte cum aliquando sit distracturus. Hoc enim pactum constitutione D. Pij non prohibetur, quia prohibet duntaxat pacta, quæ auferunt, vel restringunt facultatem alienandi rem censui suppositam, non ipsum censum. Proinde poterit venditor id pacisci, & pactum veluti nulla lege, aut constitutione prohibitum servandum esse, *d. l. 1. & 7. §. si paciscar. ff. de pact. & l. contrab. de reg. iur.* nisi dicamus id pacisci superfluum esse, cum possit venditor quodcumque census redimere. Vel potius inferri posse hæc, & similia pacta in censibus reservativis, & concessionibus libellariis rectissime apponi: siquidem in his etiam res traditur, & transferuntur, & proinde potest dominus rei sine fraude hæc, & similia pacisci, *d. l. ult. C. de pact. int. empt. & vend. & l. 2. & 3. C. de donat. qua sub mod. vel condit.* Sed in constitutione census consignativi, de quo querimus, prædium ab emptore non traditur, neque transferuntur: sed conditionem hanc iniijere rei alienæ, & proinde, cum sit diversa ratio, non potest ab uno genere contractus ad aliud inferri. Denique ex illis iuris locis tantum deduci potest ex iure communi pactum illud censibus adijci posse, quia ut dicitur in *d. l. contr. pacta dant legem contractibus, & ut ait Vlpian. in d. l. 7. §. 14. de pact. in omnibus, quæ non ad publicam lesionem, sed ad rem familiarem respiciunt, pacisci licet, & quest. præcedent. num. 7.* diximus pacta etiam iniusta servanda esse, quia satis est ita contractibus placuisse. Sed nos versamur in terminis constitutionis Pij V. ex qua pacta omnia prohibentur, quibus auferuntur, vel restringuntur facultas alienandi rem censui suppositam. Unde licet admittamus pactum, de quo queritur, ex iure communi contractui census adijci posse, tamen negari non potest nunc constitutione D. Pij prohiberi, & ideo tanquam contra legem Pontificis servandum non esse, *d. l. 7. §. sit prout. & §. generaliter, & lib. C. de pact.* quia constitutio non tantum verat pacta auferentia facultatem alienandi rem censui suppositam, sed etiam ea, quæ hanc facultatem restringunt, & minuant, cuiusmodi proculdubio est pactum, de quo queritur. Quis enim neget pactum *ut nulli alij quam mihi vendas, restringere facultatem alienandi, & quod consequens est, repugnare constitutioni D. Pij: recte intelligi non potest, quin angustior, & restrictior fiat facultas venditoris census in dispositione rei suæ, quoniam ante contractum potuisset cuilibet vendere, post contractum vero hoc pacto addito uni emptori duntaxat vendere potest, obstrictus scilicet asperitate huius pactionis, & proinde, quidquid tentent Cencius, & Duardus, certum est hoc pactum restringere facultatem, & arbitrium alienandi rem censui suppositam, & consequenter nunc id pacisci non licere: Neque ex eo, quod constitutio iubet, ut si forte res censualis vendenda sit, dominus census aliis omnibus præferatur, eique renuncientur omnes conditiones iuræ venditionis, recte colligitur licitum esse pacisci, ut non alij, quam domino census res vendi possit, ex eo, quod hac pactione addita facultas alienandi non restringitur plulquam ipsa constitutione permittum est, ut inquit Duard. *loc. citat. num. 2.* Nam ex eo, quod dominus census prælationem habet, & ius retrahendi, non restituitur alienandi facultas, quæ proculdubio minuitur, cum actum est, ut nulli alij, quam domino census vendere liceat, ut differit Felician. in *dist. cap. 10. nu. 8.* ubi ait hac ratione defendi posse consuetudines, vel statuta de herentia consanguineis, consoribus, vel vicinis ius retrahendi, quia scilicet ex ea consuetudine, vel statuto non cogitur quis vendere magis consanguineo consorti, vel vicino, quam extraneo: sed libere potest quibuscumque voluerit vendere, & quem vult emptorem querere, qui intendam, vel ratione vicinitatis, vel opportunitatis, vel ex propria.*

propria facilitate, & infania potest ingens pretium offerre, solum autem sit, ut rem melioribus conditionibus, quibus dominus potuit, alienatam possit confanguineus, consors, vel vicinus restituito eodem pretio revocare, & hoc considerasse Tiraquell. in *prafat. de retract. num. 16. & 21.* ut etiam Mastrill. in *addit. ad Gregor. qu. 7. nu. 27.* ex quibus constat ex eo, quod Pontifex iubet dominum census aliis emptoribus praferri, vel non restringi facultatem alienandi, vel saltem non adeo restringi, ac minui, ut restringitur per pactum, ut non nisi domino census vendere liceat, quia per constitutionem potest dominus rei quozere emptorem, quem fors obtulerit, & forsasse qui magno pretio rem comparare velit, vel quia res maioris fuit, vel ex aliis causis, quibus solent homines plurius emere, ut in *l. si in emptorem, ff. de minor. leg. lex. que Codic. de administ. tutor. & aliis apud eund. Tiraquell. loc. cit. num. 46.* Quod totum auferitur venditori census asperitate huius pactionis, quia rem venditam tenetur uni emptori vendere, qui hac conditione fretus potest venditoris necessitate abuti, & non nisi iniquo pretio rem comparare velle. Vix enim e millibus unus res suas praferam inremobiles vendit, nisi necessitate prematur, ut inquit idem Tiraquellus, *loc. citato, numer. 28.* Quare concludendum est huiusmodi pactum, veluti restringens facultatem alienandi, captiosum venditori nunc illicitum esse.

12 Quzrit etiam Cencius, in *d. art. 4. seu quast. 56 nu. 10.* an valeat pactum, ut venditor redditus annui rem censui suppositam alienari non possit sine consensu, & licentia domini census, & putat pactum valere, & etiam nunc licitum esse, & ita sensisse Soc. *de iustit. & iur. l. 6. qu. 3. art. 2.* & Frider. Mart. *de iur. cons. c. 6. num. 378.* qui ait hoc pactum non esse usurarium. Sed verius est ex constitutione D. Pij pactionem hanc iniquam, & illicitam esse, quia constitutio iubet, ut nullo pacto venditor census privetur libera facultate alienandi rem censui suppositam, cui voluerit, quaprofeto privatur, si ei non nisi cum consensu, & licentia domini census alienare liceat: & Theologi frequentius docent, ut Navar. in *dict. comment. de usur. num. 9.* Molin. *dict. disput. 390 numero 8.* Salon. *art. 3 de censib. controuers.* 15. Binsfeld. in *dict. cap. in ciuitate, quast. 12. conclus. 14 in fin.* Salas *de censib. dubitat. 27. num. 1.* Molles. *de contract. cap. 6 num. 113.* Ugol. in *d. §. 2. nu. 10.* Ioan. Franc. Leo. *Theaur. ser. Eccles. part. 2. cap. 15. num. 29.* ubi ait pactum hoc esse contra naturalem aequitatem, & nouissimè Scott. *d. Theor. 267 in fin. & Duard. in d. §. 4. qu. 5. n. 3.* & ex Iurisperitis Frider. *loc. citat. numero 381.* & Felic. in *d. cap. 20. in princ.* ubi ait summum Pontificem aperte constituisse conventionem hanc irritam esse. Neque turbat auctoritas Soti, & Martini, quia non loquuntur in terminis constitutionis D. Pij. Nam Dominicus de Soto ante illam scripsit: & Frideric. *eod. loc.* aperte sensit pactionem hanc constitutioni D. Pij repugnare, animadvertens enim illam obstatre suz sententiaz subiectam hanc clausulam. *Porro Bulla Pij V. in qua contrarium constituitur, usu recepta non est.* Quod miror Cencium non animadvertisse.

13 His consequenter dicendum est, inutile esse pactionem, ut dominus census rem censuale, si forte alienetur, possit eam retrahere certo pretio. Sanè non me latet hoc genus pacti probare Cenc. *loc. cit. nu. 12.* & post Cencium, Duard. in *d. qu. 5. n. 4.* quia, ut inquit Cencius, hoc videtur congrue constitutum Pij V. quz iubet dominum census aliis emptoribus omnibus praferri: & ut inquit P. Duard. cum constitutio exigat duntaxat, ut condiciones denuntientur domino census, quibus res vendenda sit, ac de pretio nihil constituat, proculdubio non fiet contra eius dispositionem siue pro eodem pretio, siue pro alio inter ipsos conventores retrahatur, & nihilominus non puto mutandam esse sententiam, quia cum possit facile contingere, ut dominus rei inueniat emptorem, qui maiori pretio rem emat, & melioribus conditionibus, quam fuerit inter emptorem, & venditorem census conventum, consequens est, ut non tantum minuatur ei facultas alienandi maiore pretio, quo potuerit, sed etiam in eum praeter naturam contractus rejiciatur onus vendendi rem suam certo pretio, quod est pecunia aestimabile, & eadem constitutione prohibitum, ut tractatum est *qu. prox. praed.* Et licet Duardus temperet opinionem Cencii hac cautione addita, *dummodo pretium sit iustum,* tamen puto nec etiam cum hac cautione pactum admittendum esse, tum quia posset dominus rei plurius vendere etiam quia onus est adigere aliquem, ut rem vendat etiam iusto pretio *l. 70. ff. de rei vindic. l. 9. ff. rer. amat. & l. si equus, de leg. 2. Felician. in d. c. 10. n. 12. in fin.* ubi ait id pacisci in munus

14

usuram formalem esse, ut etiam Roderic. *lib. 2. qu. 2. nu. 18.* Neque movere debet, quod Pius Pontifex decreverit emptorem census aliis omnibus praferri, & ideo pactum hoc non coarceat facultatem alienandi plusquam sanctione Pontificis restricta sit, quia perpicuum est, pactum huiusmodi plus iuris tribuere emptori, quia virtute huius pacti non tantum praferatur, sed etiam cogere potest venditorem census, ut rem dimittat certo pretio, quod plus est quam praferri. Nam iure praerogationis rem eodem pretio, & iisdem conditionibus capere cogitur, quod illi per constitutionem concessum est: iure vero conventionis rem revocare, posset pretio convento, quod minus forte erit. Constat igitur pactum plus tribuere emptori, & consequenter illicitum esse.

15 His consequenter dicendum est illicitam esse conventionem, ut non liceat rem censui obnoxiam alienare, antequam census redimatur: vel ut in casum alienationis praedij censuales census redimi debeat, vel pretium restituatur. Ita docuit Navar. *loc. citat. num. 115.* Virgin. *de Boccat. part. 2. num. 34.* Ugol. in *d. cap. 45. §. 2. num. 6. & 7.* & multis argumentis ostendit Mastrill. *loc. cit. n. 26.* idemque docuit Cencius in *d. qu. 56. num. 5.* & Duard. in *d. qu. 3. num. 9.* quia his & similibus pactis restringitur alienandi, quod venditori census liberum esse debet: atque etiam quia ex eadem constitutione Pontificis prohibentur omnia pacta, quibus vel ob penam, vel aliam causam venditor cogitur censum redimere, & pretium restituere, ut ait Cenc. *loc. citat. & tractat. qu. 60.* & nos diximus *quast. 68.*

16 Ut etiam ex constitutione D. Pij prohibentur pacta, quibus id agitur, ut in casu alienationis rei censita domino census laudemium, vel quid aliud praerari debeat, quia haec & similia pacta in contractu census iniqua sunt, cum laudemium, & quinquagesima domino ipsius rei duntaxat debeatur, a quo res proficiscitur, *leg. ult. C. de iur. empbyt.* Felician. *d. lib. 1. c. 9. num. 93. in fin.* Manent. *de contract. libell. part. 9. num. 9.* Ugol. in *d. §. 2. num. 12.* Molin. in *d. disput. 390. num. 8.* Mercat. *de contract. tit. de camb. cap. ult. nu. 8.* ubi ait conditionem hanc esse iniustissimam, & alii Theologi apud Salas *de censib. dub. 20.* qui tamen sententiunt huiusmodi pacta ex natura rei non esse illicita, si iusto pretio compensentur; quod etiam docuit Duard. in *d. §. 4. qu. 7. nu. 9. & 10.*

17 Quz prohibitio porrigitur etiam ad pacta auserentia, vel restringentia facultatem alienandi partem rei: & ad pacta quibus id agitur, ut venditor census non semper eam alienare possit, sed vel intra biennium aut triennium, & non deinceps, vel post biennium aut triennium, & non antea, & ut uni tantum, non duobus, vel tribus vendere liceat. Nam non minus libera ei esse debet rei suz alienatio, quam si censum non vendidisset: ut ergo ante constitutionem census poterat quodcumque, vel totam, vel partem vendere: ita post venditionem census id ei liberum esse debet *arg. l. quae de tota, ff. de rei vend. & in specie scribit Ugol. in d. §. 2. n. 4. 9. & 11.* & Duard. in *d. q. 3. n. 11. & 12. in fin.* & notanda sunt verba illa constitutionis, quia volumus rem ipsam semper, & liberè alienari, semper id est, omni casu & tempore *l. 1. ff. sol. matr. l. semper, ff. de iur. immunit. liberè, id est, sua sponte sine alterius licentia, & sine impedimento ullo, aut contradictione, ut notat Tiraq. in l. si unquam, in verbo, revertatur, n. 134 & 135.* & Barbol. in *notaque dictione n. 2.* nisi quatenus hac libertas eadem constitutione resti ingiur in *§. ubi autem, ut proxime dicam.*

18 Imò si fiat pactum, ne ager censuales potentiori vendatur, conventio irrita est, quia hac ratione restringitur facultas alienandi, quae libera esse debet, ut dictum est: & ita primus, quod animadvertit, sensit Molin. in *d. disput. 390. n. 9. vers. non desuit.* Azor. *c. 11. qu. 2.* Salas *dub. 11. num. 1. vers. similiter ait.* & Scortia *Theorem. 267. in fin.* quibus consentit Emin. de Lug. *disput. 27. sect. 6. n. 96.* quia inquit neque ex natura rei, neque ex dispositione iuris humani contractus census propriam habet, ne res censui obnoxia in potentiora transferri possit. Idem nouissimè sensit Duard. in *d. §. 4. qu. 3. n. 12.* Neque obstat quod in emphyteusi receptum est, non posse emphyteutam ius suum in potentiora transferre invito domino *l. ult. C. de iur. empbyt.* quia non est simile, siquidem ait Molina, quod dominus ex dispositione iuris id ius habeat in re emphyteutica idcirco est, quia rei proprietatem habet: unac si ius emphyteuticum in potentiora transferre liceret, dominus non tantum pensionis periculum subiret, sed etiam proprietatis, quae longè est praestantior: quz ratio cessat in contractu census, in quo tota rei proprietate apud venditorem manet.

19 Ego verò haereo, & subsisto. Et me movet plurimum quia

quia contractus censualis, de quo agitur, est contractus bonae fidei, cum sit emptio, & venditio, §. *act. Inst. de act. l. 2. in fin. de oblig. & act. l. 11. §. 1. ff. de act. empt. & adversus Felicianum, & alios diximus quasi. 42. num. 19. & seq. unde huic contractui tacite inest, ut alter alteri teneatur de eo, quod alterum alteri ex bono, & aequo prestare oportet, d. *leg. 2. in fin. & Inst. de oblig. ex consens. & §. in bona fidei de act. quod sumptum arbitror ex M. Tullio lib. 3. de offic. ubi docet dolum malum abesse debere a bonis iudiciis, quibus addebatur ex fide bona, vel verba illa, ne propter te fidem tuam captus fraudatusve sim, vel illa quae aurea vocat, ut inter bonos bene agere oportet, & sine fraudatione. Inter quae iudicia emptionem, & venditionem refert, & ex ea omnem astutiam, & malitiam tollendam esse. Atqui bonae fidei contrarium est post receptam, protium rem censitam in potentiolem transferre, à quo dominus census redditus suo tempore exigere non possit. Quare cum nemo dixerit censuario licere in fraudem, & perniciem domini census rem in potentiolem transferre, consequens est licitum esse pactum, quo cavetur, ne id fiat, ut comperi sensisse Eman. Rodrig. in explicat. nos. propr. Pij V. de cens. post. cond. dub. 4. quia inquit haec pactio respicit tantum securitatem emptoris, quod proculdubio licet prospicere. Ut etiam de pacto, ut res non alienetur nisi in personam idoneam, quod huic, de quo agimus, valde simile est, sensit Anton. Gomez. lib. 2. de censib. cap. 3. num. 28.**

20 Neque movet, quod Molina ait non inesse contractui census, ut res in potentiolem transferri non possit, quia negari non potest huic contractui inesse, ne quid per fraudem, & dolum fiat in perniciem alterius, quia ratio & naturalis aequitas, & ipsum ius civile non patitur alteri per alterum inquam conditionem inferri leg. 24. de reg. iur. & leg. ult. C. de acquir. & rerum possess. illis verbis, nec ex aliena malignitate alienum malum emergat. & huic valde pertinet quod alienatione iudicij mutandi causa facta iure civili cautum est in l. 1. & seq. hoc tit. quo coercetur fraus eius, qui data opera rem in potentiolem alienavit, ne ex alieno facto alienus causa deterior fiat, quia ut Gaius ait in l. 3. potentioribus partes esse non possimus. Quare cum iura civilia non permittant res in fraudem alterius alienari dolo malo, multo magis dicendum est summum Pontificem, qui iustitiae, & aequitatis fons est, id in contractu census fieri noluisset, & consequenter licitum esse contrahentibus cavere, ne id fiat & prohibitionem Pontificis ad hanc speciem non pertinere, & congruit valde quod scribit Reginald. lib. 25. cap. 11. num. 411. in fin. de iure naturali hanc conditionem contractui census instam esse, ne res in alium transferatur, à quo pensio aegre exigi possit, alioqui enim, inquit, fieret emptori aperta iniuria, propter impedimentum, & gravamen, quod subiret ad obtinendam pensionem sibi debitam quod ius non puto à D. Pio correctum esse.

21 Neque obstat, quod inquit Molina, & Duardus hoc tit. non esse similem causam domini emphyteusis, & domini census, quia si periculum amittendi nudi directi domini, & pensionis facit, ut in emphyteusi recepta sit pactio, ne ius emphyteuticum in potentiolem transferatur, eadem ratio movere potest, ut haec pactio in emptione census recipiatur, quia dominus census, facta rei in potentiolem alienatione non tantum pensionis periculum subit, sed etiam domini, & proprietatis census, quae plerumque plures sunt, quam sit nuda proprietatis rei, quae per se inutilis est leg. 3. §. ne tamen ff. de usufr. & canon emphyteuticus, qui exiguus esse solet, cum praestetur in recognitionem directi domini, ut observat Praes. Faber in des. 30. n. 12. C. de solut. Neque magnam vim habet, quod subicit Duardus, venditorem census rem in potentiolem alienando sibi, & non emptori census posse praevudicium inferre, tum quia sibi consulere potest recipiendo pretium, quod probabilius est, quam si dicamus eum vel le iactare suum, quod non praesumitur l. 25. ff. de probat. tum etiam quia ille rei suae quidem arbiter est leg. 21. C. mand. illaque abuti potest lib. 25. §. 11. ff. de test. baredit. non tamen ad ei licet in praevudicium emptoris census, & illius conditionem deteriorem dolo malo facere d. leg. 1. ff. de alien. iudic. mnt. caus. & aliis: & constat etiam ex his quae diximus qu. 59. in fin. possessorem rei onere census affectu in ea verbari oportere, ut bonus, & diligens paternam illas verari debet. Qui vero potentiores dicantur, tractat Francisc. de Cald. de emphyt. lib. 5. cap. 3. ego tamen puto quaestionem facti esse, ique in arbitrio iudicis positum esse.

23 Illud vero inter omnes constat validam esse conventionem, ut censuarius rem distrabere cupiens teneatur admonere dominum census, ut si velit aliis emptoribus

preferatur, vel ut possit dominus census rem retrahere eodem pretio, quia etiam nullo pacto intercedente ex constitutione D. Pij conditiones omnes, quibus res vendenda est, domino census denuntiari debent, & expectandus per mensuram, ut si velit aliis emptoribus preferatur, ut constat his constitutionis verbis, ubi autem res vendenda sit, volumus dominum census aliis omnibus preferri, eique denuntiari conditiones, quibus vendenda sit, & per mensuram expectari. Quod adnotarunt Navarr. doc. cit. n. 127. Less. par. 2. c. 22. n. 84. Scott. sbeor. 268. in princ. Vgolin. in d. c. 45. §. 3. n. 1. Felic. in d. c. 10. n. 2. ubi statuit nullum vitium continere pactum illud, ut possit dominus census rem retrahere eodem pretio. Quod etiam sensit Gutierr. lib. 2. q. 267. n. 3. & Mastrill. loc. cit. num. 27. quod tamen intelligo intra mensuram, qui huic iuri praerogationis post denuntiationem à D. Pio praestitutus est, ne debitor occasionem vendendi amittat, & emptor semper incertus esse cogatur de dominio rei contra leg. 1. ff. de usufr. quae ait in incerto esse non debere res rem dominia.